18. Así, pues, estas especulaciones del orden, origen y complemento conducen a aquel ser primero, a quien representan todas las criaturas. Pues este nombre está escrito en todas las cosas; y éstas son condiciones del ente, sobre las que se fundan ilaciones certísimas. Por eso dijo alguno: "La primera de todas las cosas creadas es el ser"; pero yo digo: la primera de las cosas intelectuales es el ser primero.

COLLATIO XI

DE SECUNDA VISIONE TRACTATIO QUARTA, QUAE EST SECUNDA DE SPECIOSITATE FIDEI ET AGIT DE SPECULATIONE DEI TRINI

SUMMARYUM.—*Introductio; repetitio, 1* —**PARS I:** DE SPECULATIONE TRINITATIS EX SPECULO PRIMO, QUOD FIT EX IPSIS DIVINIS PROPRIETATIBUS. *Augustinus hoc formal ex duodecim Dei conditionibus, 2.*—*Haec reducuntur ad tres, 3.*—*Istae tres reducuntur ad unam, qua insinuat trinitas personarum, 4.*—*Speculatio secundum primum speculum arguit ex quatuor rationibus, 5.*—*Primo, ex summa divini esse perfectione tum originis, tum ordinis, tum indivisionis, 6-8.*—*Secundo, ex perfecta productione, 9.*—*Obiectio solvitur, 10.*—*Tertio, ex productiva diffusione, quae tripliciter est perfecta, 11.*—*Quarto, ex diffusiva dilectione, 12.* — **PARS II:** DE SPECULATIONE TRINITATIS EX SPECULO SECUNDO ET IMPERFECTO, QUOD EXHIBENT GENERATIONES IN CREATURIS. *Duodecim generationes, quae fiunt per diffusionem, vel per expressionem, vel per propagationem, 13.*—*Prima via has generationes applicandi ad aeternam generationem; primo quoad diffusionem quadruplicem, 14, 15.*—*Secundo, quoad expressionem quadruplicem, 16, 17.*—*Tertio, quoad propagationem quadruplicem, 18, 19.*—*De his duodecim modis in communi, 20, 21.*—*Secunda via easdem applicandi; primo quoad diffusionem, 22.*—*Secundo, quoad expressionem, 23, 24.*—*Tertio, quoad propagationem, 25.*

1. *Nos vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu*¹. Dictum est de secunda visione, scilicet intelligentiae per fidem elevatae, quae intelligitur per caelum vel firmamentum, quod est altum, firmum, speciosum. Dictum est de duobus primis, et inep- tum de tertio, scilicet speciositate, quae est multiformis speculatio fidei.—*De qua dictum est Abrahæ, hoc est credenti: Suspice caelum et numera stellas, si potes*²; dictum est a Ioanne: *Sustulit me in montem etc.* Et per duodecim signa, per quae currit sol intellectualis in hemisphaerio nostrae intelligentiae et facit diem et annum fidei, et per duodecim portas ex singulis margaritis intelliguntur duodecim speculationes principales, ad quas aliae reducuntur, et secundum quas aliae regulantur et diriguntur; et istae sunt fulgidae,